Kemudian arahkan ke hilal. Lakukan kalibrasi alat ini

berulang kali

j. Jika sudah selesai kalibrasi arahkan teleskop ke arah

hilal dan ikuti pergerakan hilal dengan acuan data hilal

yang sudah ada

Eksperimen pertama dilakukan di Markaz rukyatul

Tanjung Kodok pada Rabu, 1 Juni 2022 M /1 Dzulqo’dah

1443 H dengan koordinat 60 51’ 49” LS dan 1120 21’ 24”

BT. Untuk data deklinasi dan equation of time peneliti

mengambil dari Buku Ephemeris Hisab Rukyat 2022 dan

menghitungnya menggunakan program excel. Berikut data-

data Rukyatulnya:

Tabel 1.8: Tabel Rukyatul Hilal Pertama

hasil hilal dengan teleskop pabrikan lebih jernih

dibandingkan dengan teleskop handmade. Hal ini

dikarenakan kemampuan lensa dalam menagnkap cahaya

yang masuk pada teleskop lebih baik dari pada lensa

teleskop pabrikan.

Eksperimen kedua, dilakukan di Markaz rukyatul

Tanjung Kodok pada Ahad, 31 Juli 2022 M /2 Muharram

1444 H dengan koordinat 60 51’ 49” LS dan 1120 21’ 24”

BT. Untuk data deklinasi dan equation of time peneliti

mengambil dari Buku Ephemeris Hisab Rukyat 2022 dan

Eksperimen ketiga, dilakukan di Markaz rukyatul

Tanjung Kodok pada Senin, 29 Agustus 2022 M /1 Safar

1444 H dengan koordinat 60 51’ 49” LS dan 1120 21’ 24”

BT. Untuk data deklinasi dan equation of time peneliti

mengambil dari Buku Ephemeris Hisab Rukyat 2022 dan

menghitungnya menggunakan program excel. Berikut data-

data Rukyatulnya:

Tabel 1.8: Tabel Rukyatul Hilal ketiga

Matahari tenggelam 17: 23 WIB